2
3

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского поселения «Город Советская Гавань»

Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2018 № 417

О  введении особого противопожарного режима на территории городского поселения «Город Советская Гавань»
В соответствии с  пунктом 9  части 1  статьи 14  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 26.04.2018 № 288 «О введении особого противопожарного режима на межселенных территориях Советско-Гаванского района», постановлением Администрации городского поселения «Город Советская Гавань» от 05.03.2018 № 218 «О мерах по укреплению пожарной безопасности на территории городского поселения «Город Советская Гавань» при подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2018 года», в связи с установлением теплой погоды на территории города, проведением гражданами работ на садово-огородных участках, в целях обеспечения пожарной безопасности, в целях сохранения материальных ценностей, предотвращения гибели людей от пожаров на территории городского поселения «Город Советская Гавань»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести с 28 мая 2018 года на территории города Советская Гавань особый противопожарный режим.

2. Срок действия особого противопожарного режима – до особого распоряжения.
3. МКП «Наш город» (Светличный Ю.А.) обеспечить на территории города Советская Гавань наружное уличное освещение в темное время суток для быстрого нахождения наружных пожарных лестниц.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности города Советская Гавань принять все меры по усилению пожарной безопасности, в этих целях:

4.1. Обеспечить (срок – постоянно):

4.1.1. Очистку территории по ее периметру и вокруг зданий от мусора, сухой травы и других горючих материалов;
4.1.2. Условия для беспрепятственного проезда пожарных автомобилей ко всем зданиям и сооружениям, местам размещения средств тушения пожаров, пожарным гидрантам;

4.1.3. Содержание противопожарных разрывов между зданиями свободными от складируемого оборудования, тары;
4.1.4. Содействие пожарной охране в случае тушения пожаров на своей территории с предоставлением необходимой помощи людьми, техникой, горюче-смазочными материалами;
4.1.5. Наличие и доступность первичных средств пожаротушения.

4.2. Проверить и привести электрооборудование и электрические сети в соответствие с «Правилами устройства электроустановок», обеспечить их требуемыми защитными устройствами.

4.3.Организовать систематическую работу по обучению своих рабочих и служащих мерам пожарной безопасности.

5.Рекомендовать:

5.1. ООО «Управляющая компания Паллада» (Хлебодаров А.А.), ООО «Управляющая компания «Наш дом» (Маслак А.В.), ООО «Союз» (Назаров Д.И.), ООО «УправДомус-ДВ» (Бахтин Р.В.), ООО УК «Наша Гавань» (Татошкин В.А.), ООО «УК «Наш Город» (Татошкин В.А.), ООО «Гарант» (Татошкин В.А.), ООО УК «Дальний Восток» (Семенов Л.С.), ООО УК «Новый дом» (Маслак А.В.), ООО «ГУ ЖФ» обособленное подразделение «Хабаровский» (Талагаев В.И.), ТСЖ совместно с подрядными организациями, обслуживающими жилищный фонд города Советская Гавань, в срок до 10 мая 2018 года:

5.1.1. Обеспечить проведение проверки и очистки от посторонних и горючих предметов чердачные, подвальные помещения, лифтерные помещения, пути эвакуации и места общего пользования в обслуживаемых зданиях, обследовать электрощиты;
5.1.2 Обеспечить придомовых территорий от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности;
5.1.3. Закрыть свободный доступ в чердачные, подвальные и другие технические помещения жилых домов;
5.1.4. Провести ревизию наружных пожарных лестниц многоквартирных домов и обеспечить их содержание в исправности;
5.1.5. Обработать деревянные конструкции чердачных помещений огнезащитным составом;
5.1.6. Освободить внутриквартальные проезды и подъезды к зданиям и жилым домам от строительных конструкций, заградительных устройств, препятствующих проезду пожарной и оперативной техники;
5.1.7. Принять меры по исключению свободного доступа в неэксплуатируемые (брошенные) квартиры жилых домов;
5.1.8 Организовать проведение разъяснительной работы и распространение памяток среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности для жилых домов.
5.2. ОМВД России  по Советско-Гаванскому району (Драч А.В.):
5.2.1. Совместно с работниками служб лесной охраны, государственного охотничьего надзора, инспекции рыбоохраны и охотопользователей организовать патрулирование по своевременному выявлению нарушителей правил пожарной безопасности в границах города Советская Гавань;
5.2.2. Осуществлять контроль за соблюдением запрета, установленного пунктом 9 настоящего постановления.
6. ООО «Советско-Гаванский водоканал» (Дубровин Ю.А.) в срок до 11 мая 2018 года, провести проверку пожарных гидрантов, привести в рабочее состояние и обозначить на местности.
7. Домовладельцам частного сектора:

7.1. Соблюдать требования пожарной безопасности;
7.2. Обеспечить очистку придомовой территории от мусора, сухой травы и других горючих материалов.
8. Председателям садоводческих товариществ:

8.1. Организовать очистку территорий садоводств от мусора, сухой травы;
8.2. Провести инструктажи с членами товариществ и обязать их обеспечить садовые участки запасом воды и первичными средствами пожаротушения.
9. Категорически запретить на территории города Советская Гавань разведение костров, проведение палов травы, сжигание мусора на территории предприятий, организаций, учреждений, а также на прилегающих к ним территориях, посещать гражданам лесные массивы.

10. Отделу городского хозяйства (Брежнева Е.К.):
10.1. По согласованию с представителями государственного пожарного надзора организовать выборочную проверку жилого фонда города Советская Гавань по выполнению настоящего постановления;
10.2. Усилить разъяснительную работу через средства массовой информации о соблюдении правил пожарной безопасности;
10.3. Довести информацию о введении особого противопожарного режима до населения и руководителей организаций.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по вопросам городского хозяйства Д.Э. Чайка.
12. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

И.о. Главы Администрации                                                        В.В. Симанайтис